(da Valerio Massimo)

1. *Votis expetere* = «chiedere con preghiere». **2.** Soggetto è il «tu» generico riferito all'uomo. **3.** *Tecum volvis* = «sogni dentro di te» (prop. «avvolgi con te stesso»). **4.** *Ut....ita* = «come....così». **5.** Qui usato col significato proprio di «portar via», «togliere».

VERSIONE 2 Pelòpida libera Tebe

Il generale tebano Pelòpida con l'aiuto di pochi esuli libera con uno stratagemma la patria dall'oppressione del dominio spartano.

Costrutti notevoli:
■ consecutio temporum del congiuntivo

Thebani duodecim, quorum erat dux Pelopidas, cum Athenis exissent, ut vesperascente caelo Thebas possent pervenire, cum canibus venaticis exierunt retia ferentes, vestitu agresti quo¹ minore suspicione facerent iter. Qui cum tempore ipso, quo studuerant, pervenissent, domum Charōnis deverterunt a quo et tempus et dies erat datus. Magistratum Thebanorum statim ad aures pervenit exules in urbem devenisse. Id illi vino epulisque dediti usque eo despexerunt, ut ne quaerere quidem de tanta re laborarint (=laboraverint). Accessit etiam id quod magis ape-

riret eorum dementiam. Allata est enim epistula Athenis ad Archīam, qui tum maximum magistratum Thebis obtinebat, in qua omnia de profactione eorum prescripta erant. Quae cum ei iam accubanti in convivio esset data, sicut erat signata, sub pulvinum subiciens: «in crastinum – inquit – differo res severas». At illi omnes, cum iam nox processisset, vinolenti ab exulibus duce Pelopida sunt interficti. Quibus rebus confectis, vulgo ad arma libertatemque vocato, non solum qui in urbe erant, sed etiam undique ex agris concurrerunt, praesidium Lacedaemoniorum ex arce pepulerunt, patriam obsidione liberaverunt.

(da Cornelio Nepote)

1. Perché viene usata la congiunzione *quo* invece di *ut*?

VERSIONE 3 Che fare?

Cesare ha attraversato il Rubicone e Cicerone, non sapendo cosa farà Pompeo, chiede consiglio ad Attico se sia il caso di lasciare Roma.

Costrutti
notevoli:
consecutio
tempōrum
del
congiuntivo

Dubito consilium cepi ut, antequam lucēret, exirem, ne qui conspectus fieret aut sermo¹. De reliquo neque quid agam neque quid acturus sim scio; ita sum perturbatus temeritate nostri amentissimi consilii. Tibi vero quid² suadeam, cuius ipse consilium exspecto? Gneus (Pompeo) noster quid consilii cepērit capiatve nescio, adhuc in oppido coartatus et stupens. Omnes, si in Italia consistat, erimus unā; sin cedet, consili res est. Adhuc certe, nisi ego insania, stulte omnia et incaute. Tu, quaeso, crebro ad me scribe vel (= etiam) quod in buccam venērit.